
Comune di Marigliano 
Provincia di Napoli 

 
DETERMINAZIONE SETTORE:  X -  LAVORI PUBBLICI 

 RESPONSABILE  DEL  SETTORE:  ING. ROSALBA DI  PALMA 

 
Registro  Generale n. _1624_______del_04/10/2012__________ 

 
Registro  Settore  n. 158  del  04/10/2012 

 
 
OGGETTO:   "Piano nazionale per le Città" di cui al D.L. 22 giugno 2012 nr. 83 Art. 12 – Affidamento 

incarico all’Agenzia Locale di Sviluppo dei Comuni dell’Area Nolana S.c.p.A. di Assistenza 
tecnica nella predisposizione della proposta progettuale e delle attività finalizzate 
all’attuazione e realizzazione degli interventi previsti nel “Contratto di Valorizzazione”  di 
cui al D.L. 22 giugno 2012 nr. 83 Art. 12 e succ. int.ni   

       
                        (  )  LIQUIDAZIONE                                       (  ) IMPEGNO  DI  SPESA 
  
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.        del    
- Numero di impegno:        del   
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 

267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.  
 

Allegati:  n. 

 
(  X  )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore
__________________

 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  Ing. Rosalba Di Palma 
 

 
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal____04/10/2012______________. 

Il  Messo Comunale
___________________ 

 
        IL RESPONSABILE DEL   SETTORE 
         __________________________ 

 
 

 



 
O G G E T T O :  "Piano nazionale per le Città" di cui al D.L. 22 giugno 2012 nr. 83 Art. 12 – 
Affidamento incarico all’Agenzia Locale di Sviluppo dei Comuni dell’Area Nolana S.c.p.A. di 
Assistenza tecnica nella predisposizione della proposta progettuale e delle attività finalizzate 
all’attuazione e realizzazione degli interventi previsti nel “Contratto di Valorizzazione”  di cui 
al D.L. 22 giugno 2012 nr. 83 Art. 12 e succ. int.ni   
 
 
Premesso che: 
1. 

2. 

3. 
a) 

b) 

1) 

2) 

il Consiglio dei Ministri del 15 Giugno scorso ha adottato un pacchetto di misure urgenti per la 
crescita del Paese contenute nel c.d. "decreto sviluppo". Tra i diversi interventi, il decreto all'art.12, 
prevede il "Piano Nazionale per le Città" finalizzato a finanziare opere proposte dai Comuni con 
l'obiettivo di rilanciare gli investimenti pubblici. 
in particolare, il Piano nazionale per le Città messo a punto nel "Decreto Sviluppo-Infrastrutture" 
deve coordinare una serie di interventi proposti direttamente dai Comuni per la riqualificazione 
delle aree degradate e per le quali il Governo ha già stanziato un budget di 224 milioni di euro (10 
milioni per il 2012, 24 milioni per il 2013, 40 milioni il 2014 e 50 milioni per ciascuno degli anni 
2015, 2016 e 2017). 
Con delibera nr. 101 del 02/10/2012 la Giunta comunale ha, tra l’altro deliberato: 

di individuare l’ing. Rosalba Di Palma quale Responsabile Unico del Procedimento del 
Contratto di valorizzazione per tutte le fasi di definizione e gestione; 
di esprimere al RUP Atto di indirizzo affinché, con apposito e separato atto, si avvalesse 
dell’opera dell’Agenzia Locale di Sviluppo dei Comuni dell’Area Nolana per la 
predisposizione di tutti gli atti e gli elaborati necessari per  candidare il progetto di che 
trattasi a valere sul programma “Piano nazionale per le Città” specificando che il compenso 
per le attività svolte dall’Agenzia non graveranno sul bilancio comunale. 

 
Considerato che: 

l’impegno dell’Amministrazione Comunale verso il recupero e la riqualificazione urbana del 
centro storico è da intendersi come chiave di svolta per la qualificazione del sistema 
ambientale, del sistema paesaggistico, del sistema della mobilità, del sistema insediativo 
(urbanistico - architettonico dell’ambito, con particolare riferimento alle componenti degli 
spazi di uso pubblico), del sistema sociale ed economico e per l’arresto del processo di lento 
declino socio-economico e fisico-funzionale;  
per raggiungere l’obiettivo di innalzamento della vivibilità in contesti urbani occorre progettare 
e realizzare interventi sinergici ed integrati; 

 
Rilevato che:  

1) con delibera nr. 101 del 02/10/2012 la Giunta comunale ha individuato prioritariamente quale 
proposta di Contratto di valorizzazione urbana l'ambito di intervento unitario del Centro 
storico di Marigliano e la sua frazione Miuli, candidando a finanziamento  “La Città che 
vogliamo: riqualificazione ambientale e urbana del Centro storico e della frazione di Miuli 
della Città di Marigliano” quale proposta di Contratto di valorizzazione”.  

2) l’Agenzia Area Nolana, possiede le caratteristiche e le competenze per poter assistere il 
Comune di Marigliano in tutte le fasi di progettazione e realizzazione degli interventi del bando 
ministeriale anche nella qualità di Società di Trasformazione Urbana ai sensi dell’art. 36 della 
L.R. nr. 16/04;  

 
Ritenuto opportuno: 

1) richiedere all’Agenzia dell’Area Nolana di accompagnare l’Amministrazione comunale di 
Marigliano in questa delicata fase di programmazione del territorio, anche prevedendo forme 
gestionali innovative di attuazione degli interventi, nella predisposizione del progetto “La Città 
che vogliamo: riqualificazione ambientale e urbana del Centro storico e della frazione di 
Miuli della Città di Marigliano” quale proposta di Contratto di valorizzazione”.  



 
Visto che il termine ultimo per la presentazione del la proposta di Contratto di valorizzazione è fissato 
per il 05 ottobre 2012. 
Visto lo statuto dell’Agenzia; 
Vista la delibera di Giunta comunale nr. 101del 02/10/2012 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse, di: 

1) affidare all’Agenzia dell’Area Nolana  la progettazione e predisposizione di tutti gli atti e gli 
elaborati necessari per  candidare il progetto “La Città che vogliamo: riqualificazione 
ambientale e urbana del Centro storico e della frazione di Miuli della Città di Marigliano” 
quale proposta di Contratto di valorizzazione” a valere sul programma “Piano nazionale per le 
Città” e tutte le attività progettuali consequenziali a consentire l’esecuzione, l’attuazione e la 
realizzazione degli interventi previsti nel Contratto di Valorizzazione; 

2) di precisare che il compenso per le attività svolte dall’Agenzia, non graverà sul bilancio 
comunale. 

 
 

IL RESPONSABILE SETTORE X – LL.PP. 
Ing. Rosalba Di Palma 


	Considerato che:
	Rilevato che:
	Ritenuto opportuno:

